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                                                                               TT.Sankant Mochan  

Jh ladV ekspu efUnj U;kl] rkjknsoh] rglhy o ftyk f”keyk] fgekpy izns”k ds 

ys[kkvksa dk vads{k.k ,oa fujh{k.k izfrosnu 

vof/k 1-1-2016 ls 31-12-17 

Hkkx&,d 

1 ¼d½ izkjfEHkd%& 

  fgekpy izns”k fgUnw lkoZtfud /kkfeZd laLFkku ,oa iwoZ foU;kl vf/kfu;e 1984 dh 

/kkjk 23 ¼2½ x ¼2½ rFkk fgekpy izns”k ljdkj dh vf/klwpuk la[;k Hkk"kk ¼,½ 3&3@85 

ikVZ&II, fnukad 17-1-89 ds ǹf"Vxr] Jh ladV ekspu efUnj U;kl rkjknsoh] ftyk f”keyk ds 

vof/k  1-1-2016 ls 31-12-2017 ds ys[kksa dk vads{k.k LFkkuh; ys[kk ijh{kk foHkkx }kjk fd;k 

x;kA 

 ¼[k½ vads{k.k vof/k ds nkSjku fuEu v/;{k o lfpo efUnj U;kl esa dk;ZjŸk jgs%& 

v/;{k Jh Kku lkxj usxh 1-1-2016 ls 21-6-2017 

 Jh HkwisUnz dqekj v=h 21-6-17 ls 31-12-17 

lfpo Jh eathr “kekZ 1-1-2016 ls 6-7-17 

 Jh fc”ku flag Bkdqj 6-7-2017 ls 30-11-2017 

 Jh ,p0,y0 ?k sTVk 30-11-2017 ls 31-12-2017 

 ¼x½ xEHkhj vfu;ferrkvksa dk laf{kIr lkj%& 

Ø0la0 iSjk la0  laf{kIr fooj.k jkf”k ¼yk[kksa 

esa½ 

1 10 ¼d½ efUnj ifjlj esa jax jksxu@fMLVSaifjax@ikWyhf”kax ds 

dk;Z esa vf/kd Hkqxrku 

0-06 

2 10 ¼[k½ fcuk oS/kkfud dVkSrh ¼vk;dj] lsYl VsDl] Jedj vkfn½ 

ds vfu;fer Hkqxrku 

0-29 

3 11 vkSipkfjdrk,sa iw.kZ fd, fcuk vfu;fer O;; 0-69 

  

¼?k½ xr vads{k.k izfrosnu%& 

  xr vads{k.k izfrosnuksa esa lfEefyr vads{k.k iSjksa ds fuiVkjs gsrq dh xbZ dk;Zokgh dk 

voyksdu djus ij ik;k x;k fd vf/kdka”k vads{k.k vkifŸk;ksa ds fuiVkjs gsrq laLF skk }kjk 

xEHkhjrk ls dk;Zokgh ugha dh xbZA vr% ijke”kZ fn;k tkrk gS fd nh?kZdky ls yfEcr vads{k.k 

vkifŸk;ksa ds fuiVkjs gsr Bksl iz;kl fd, tk,aA ;g izdj.k vko”;d mfpr dk;Zokgh gsrq 

mPPkf/kdkfj;ksa ds /;kukFkZ Hkh yk;k tkrk gSA xr vads{k.k izfrosnu ds vfu.khZr iSjksa dh orZeku 

fLFkfr ifjf”k"V "d" esa nh xbZ gSA 
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Hkkx&nks 

2 orZeku vads{k.k%& 

  Jh ladV ekspu efUnj U;kl] rkjknsoh] ftyk f”keyk ds vof/k 1-1-2016 ls 31-12-

2017 ds ys[kksa dk orZeku vads{k.k] Jh gjnso flag “kkafMy] lgk;d fu;U=d o Jh lquhy 

dqekj] dfu"B ys[kk ijh{kd }kjk fnukad 2-4-18 ls 25-4-18 ds nkSjku efUnj ifjlj ladV 

ekspu rkjknsoh efUnj f”keyk esa fd;k x;kA vk; dh foLr̀r tk¡p ds fy;s 6@2016 o 

7@2017 rFkk O;; dh foLr̀r tk¡p gsrq ekg 10@2016 o 3@2017 dk p;u fd;k x;kA 

  bl vads{k.k izfrosnu dks efUnj U;kl }kjk miyC/k djokbZ xbZ lwpukvksa ,oa vfHkys[k 

ds vk/kkj ij rS;kj fd;k x;k gSA efUnj U;kl }kjk dksbZ lwpuk miyC/k u djokus vFkok 

xyr lwpuk miyC/k djokus ij ikbZ xbZ vfu;ferrkvksa ds fy, LFkkuh; ys[kk ijh{kk foHkkx 

mŸkjnk;h ugha gksxkA 

3 vads{k.k 'kqYd%& 

  Jh ladV ekspu efUnj U;kl ds vof/k 1-1-2016 ls 31-12-2017 ds ys[kksa ds vads{k.k 

gsrq vads{k.k 'kqYd `33200 vkadk x;k gSA mDr vads{k.k 'kqYd dh jkf”k dks cSadj pSd ;k cSad 

Mªk¶V ds ek/;e ls funs”kd] LFkkuh; ys[kk ijh{kk foHkkx] fgekpy izns”k f”keyk&171009 dks 

Hkstus gsrq lgk;d fu;U=d ¼ys[kk ijh{kk½ }kjk vf/k;kpuk la[;k&3 fnukad 27-4-2018 }kjk 

efUnj vf/kdkjh ls vuqjks/k fd;k x;kA 

4 foŸkh; fLFkfr%& 

 ¼d½ efUnj U;kl }kjk jksdM+ cgh ds vuqlkj vof/k 1-1-2016 ls 31-12-2017 dh foŸkh; fLFkfr 

fuEu izdkj ls gS] ftldk foLrr̀ fooj.k ifjf”k"V "[k" ij fn;k x;k gS%& 

 Financial Position of Shri Sankat Mochan Temple Sh imla   

Year  Opening 

Balance  

Own 

Source 

Income  

Interest  Total  Expenditure  Deposit 

Works 

Closing 

Balance 

2016 11112398.55 5840759.19 1251102.41 18204260.15 4435401.73 7800000 5968858.42 

2017 5968858.42 5870754.96 240950.59 12080563.97 4870090.52 0 7210473.45 

 fnukad 31-12-2017 dks cSad cpr [kkrksa rFkk gLrxr jkf”k ds vk/kkj ij cdk;k jkf”k 

`7358296-45 Fkh] ftldk fooj.k fuEu izdkj ls gS%& 
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Statement of Bank Balance as on 31.12.2017  

Sr.No. A/C No. Bank Name Nature of A/c Amt. 

1 2025 Viaya Bank  Saving  4201795 

2 2161 Indusind Bank  Saving  20920.59 

3 196 HDFC Bank  Saving  1617752.71 

4 877 SBI Shoghi Saving  616986.75 

5 2164 UCO Bank Shimla  Saving  4325.06 

6 206 Yes Bank Shimla  Saving  891416.34 

   Total  7353196.45 

  Add Cash in Hand 5100 

   Grand Total  7358296.45 

 

 ¼[k½ fnukad 31-12-2017 dks cS ad lek/kku fooj.kh fuEu izdkj ls gS%& 

 Particulars Amt. 

(i) Closing Balance as per Cash book  7210473.45 

(ii) Add interest received but not enter in cash book  124 

(iii) Add Cheque issued but not yet presented for payment  147699 

(iv) Bank Balances and cash in hand as 31.12.17 7358296.45 

  pSd tks tkjh fd, x, ijUrq Hkquk, ugha x,] dk fooj.k fuEu izdkj ls gS%& 

Sr.No. cheque No.  Date  Cash Book page No. Amt. 

1 884373 29.12.17 238 6600 

2 884374 29.12.17 238 6600 

3 686563 7.12.17 239 2970 

4 686556 7.12.17 238 6600 

5 884375 29.12.17 238 6600 

6 686740 18.12.17 231 10000 

7 686725 10.11.17 227 5487 

8 686544 23.11.17 234 7000 

9 884366 29.12.17 243 4964 

10 884367 29.12.17 243 18261 

11 884368 29.12.17 244 20875 

12 884369 29.12.17 243 15000 

13 884371 29.12.17 243 20738 

14 884372 29.12.17 243 16004 

   Total  147699 
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¼x½ jksdM+ cgh dk j[k&j[kko mfpr izdkj ls u fd;k tkuk 

jksdM+ cgh dh tk¡p esa ik;k x;k fd jksdM+ cgh dk j[k j[kko lgh <+ax ls ugha fd;k 

x;k Fkk jksdM+ cgh esa izfof"V;k¡ izk;% mlh fnukad dks dh xbZ Fkh ftl fnu cSad esa jkf”k tek 

dh xbZ Fkh tcfd fu;ekuqlkj jksdM+ cgh esa izfof"V;k¡ jkf”k dh izkfIr dh fnukad dks dh tkuh 

visf{kr Fkh rFkk jksdM+ cgh dh tk¡p esa ;g Hkh ik;k x;k fd tc dHkh dksbZ pSd cSad ds }kjk 

jÌ fd;k tkrk gS] rks jksdM+ cgh esa pSd dh izfof"V jÌ fd;s fcuk gh u;k pSd tkjh dj fn;k 

tkrk FkkA 

vr% Hkfo"; esa tc Hkh dksbZ pSd jÌ fd;k tkrk gS rks jksdM+ cgh esa vk; i{k esa 

mldh izfof"V djus ds mijkUr gh u;k pSd tkjh fd;k tkuk lqfuf”pr fd;k tk,A rkfd 

jksdM+ cgh ds j[k j[kko esa o cSad lek/kku foojf.kdk esa fdlh izdkj dh =qfV u jgsA 

5 fuf"Ø; cpr cSad [kkrksa dks cUn djus ckjs%& 

  Jh ladV ekspu efUnj U;kl] rkjknsoh] f”keyk ds vads{k.k ds nkSjku ik;k x;k fd 

efUnj U;kl ds uke ij fuEufyf[kr cSadksa esa cpr [kkrs xr dbZ o"kksaZ ls fcuk fdlh ysu nsu 

ds py jgs gSA bu [kkrksa dks fcuk ysu&nsu ds pkyw j[kus dk vkSfpR; Li"V fd;k tk, 

vU;Fkk bu [kkrksa dks rqjUr cUn djokdj buesa tek `895741-40 dks vU; cpr [kkrs esa tek 

fd;k tkuk lqfuf”pr fd;k tk,%& 

Sr.No. Bank Name  A/C No. Date of last 

Transcation  

Balance as on 

31.12.17 

1 UCO Bank Shimla  2164 5.12.12 4325.06 

2 Yes Bank Shimla  0206 3.6.15 891416.34 

 

6 lksuk ,oa pk¡nh%& 

 ¼d½ lksuk%& efUnj U;kl }kjk ifjf”k"V "[k" ij miyC/k djokbZ xbZ lwpuk ds vuqlkj lksus 

dh fLFkfr fuEu izdkj ls gS%& 

fooj.k  vkjfEHkd “ks"k  o"kZ ds nkSjku izkIr lksuk  vUr”ks"k 

o"kZ 2016 101.41 mg &&&&& 101.41 mg 

o"kZ 2017 101.41 mg &&&&& 101.41 mg 

¼[k½ pk¡nh%& efUnj U;kl }kjk ifjf”k"V "x" esa miyC/k djokbZ xbZ lwpuk@vfHkys[k ds 

vuqlkj vads{k.k vof/k ds nkSjku dksbZ Hkh pk¡nh dh ek=k dh izkfIr efUnj U;kl esa ugha gqbZA 

vads{k.k vof/k ds nkSjku pk¡nh dh ek=k dh fLFkfr fuEu izdkj ls jgh%& 
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o"kZ  vkjfEHkd “ks"k  o"kZ ds nkSjku izkIr pk¡nh  vUr”ks"k 

2016 11.603.1 &&&&& 11.603.1 

2017 11.603.1 &&&&& 11.603.1 

   

7 vk;%& 

 ¼1½ jlhnksa ls izkIr gksus okyh vk; dks nsjh ls efUnj U;kl [kkrs esa tek djuk%& 

  Jh ladV ekspu efUnj U;kl ds ys[kksa o"kZ 2016 o 2017 ds vads{k.k ds nkSjku izkIr 

vk; ls lEcfU/kr jlhnksa dh tk¡p iM+rky ij ik;k x;k fd jlhnksa }kjk izkIr gksus okyh nku 

jkf”k dks le; ij efUnj U;kl ds [kkrs esa tek u dj dbZ fnuksa rd vius ikl gLrxr 

j[kdj jkf”k;ksa dks cSad [kkrs esa tek fd;k x;k] ftldk fooj.k fuEukuqlkj gS tcfd efUnj 

U;kl esa izkIr jkf”k;ksa dks mlh fnu ;k mlls vxys dk;Zfnol ds efUnj U;kl ds [kkrksa esa 

tek fd;k tkuk visf{kr FkkA vr% bl ckjs viuh fLFkfr Li"V djsa vkSj Hkfo"; esa izkIr gksus 

okyh vk; dks mlh fnu ;k mlls vxys dk;Zfnol dks U;kl [kkrs esa tek fd;k tkuk 

lqfuf”pr fd;k tk, rkfd izkfIr dk vLFkkbZ nq:i;ksx u gks ldsA  

Sr.No. Receipts No. Date of Receipts Amount of 

Receipts 

Date of 

Deposit in 

Bank  

1 17108 24.5.16 2000 3.6.16 

2 171110 25.5.16 500 3.6.16 

3 17111 25.5.16 501 3.6.16 

4 17112 25.5.16 1001 3.6.16 

5 17113 25.5.16 1001 3.6.16 

6 17114 25.5.16 1950 3.6.16 

7 17115 Nil 4500 3.6.16 

8 17116 29.5.16 1100 3.6.16 

9 17117 1.6.16 2213 3.6.16 

10 17118 1.6.16 201 3.6.16 

11 17119 1.6.16 1300 3.6.16 

12 16454 28.5.16 1100 3.6.16 

13 16455 31.5.16 1950 3.6.16 

14 16783 28.5.16 5000 3.6.16 

15 16781 28.5.16 2100 3.6.16 

16 16782 28.5.16 500 3.6.16 

17 6101 to 6105 12.5.16 606 13.6.16 

18 6106 13.5.16 101 13.6.16 

19 6107 15.5.16 101 13.6.16 
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20 6108 16.5.16 101 13.6.16 

21 6109 17.5.16 101 13.6.16 

22 6110 19.5.16 101 13.6.16 

23 6111 20.5.16 101 13.6.16 

24 6112 20.5.16 101 13.6.16 

25 6113 21.5.16 101 13.6.16 

26 6114 21.5.16 101 13.6.16 

27 6115 23.5.16 101 13.6.16 

28 6116 23.5.16 101 13.6.16 

29 6117 23.5.16 101 13.6.16 

30 6118 to 6121 25.5.16 303 13.6.16 

31 6122 to 6124 26.5.16 303 13.6.16 

32 6125 to 6132 27.5.16 707 13.6.16 

33 6133 to 6135 29.5.16 303 13.6.16 

34 17120 3.6.16 101 13.6.16 

35 17121 3.6.16 101 13.6.16 

36 17122 3.6.16 101 13.6.16 

37 17123 3.6.16 501 13.6.16 

38 17124 3.6.16 101 13.6.16 

39 17125 4.6.16 101 13.6.16 

40 17126 4.6.16 101 13.6.16 

41 17127 4.6.16 101 13.6.16 

42 17128 4.6.16 101 13.6.16 

43 17129 4.6.16 101 13.6.16 

44 17130 5.6.16 500 13.6.16 

45 1131 5.6.16 100 13.6.16 

46 17132 5.6.16 2800 13.6.16 

47 17133 7.6.16 500 13.6.16 

48 17134 7.6.16 950 13.6.16 

49 17135 10.6.16 1000 13.6.16 

50 17136 10.6.16 1100 13.6.16 

51 17137 10.6.16 2100 13.6.16 

52 6051 to 6054 22.5.16 505 13.6.16 

53 6055 to 6057 23.5.16 303 13.6.16 

54 6058 to 6067 25.5.16 303 13.6.16 

55 6061 to 6067 28.5.16 808 13.6.16 

56 6068 to 6072 31.5.16 505 13.6.16 

57 6073 to 6075 1.6.16 303 13.6.16 

58 6075 to 6077 3.5.16 202 13.6.16 

59 6078 to 6081 5.5.16 404 13.6.16 

60 6082 to 6086 6.6.16 505 13.6.16 

61 6087 to 6088 8.6.16 202 13.6.16 
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62 6089 to 6095 9.6.16 606 13.6.16 

63 16520 31.5.16 1001 13.6.16 

64 16784 7.6.16 2100 13.6.16 

65 16785 8.6.16 2100 13.6.16 

66 16139 14.6.16 2100 27.6.16 

67 16140 14.6.16 2100 27.6.16 

68 16141 14.6.16 2100 27.6.16 

69 16142 14.6.16 2100 27.6.16 

70 16143 14.6.16 800 27.6.16 

71 16144 16.6.16 1100 27.6.16 

72 16146 16.6.16 51 27.6.16 

73 16147 18.6.16 11000 27.6.16 

74 16148 19.6.16 2100 27.6.16 

75 16149 19.6.16 5100 27.6.16 

76 16150 19.6.16 500 27.6.16 

77 16151 19.6.16 1100 27.6.16 

78 16152 19.6.16 500 27.6.16 

79 16153 21.6.18 2000 27.6.16 

80 17913 27.6.17 10000 6.7.16 

81 17914 28.6.17 1500 6.7.16 

82 17915 29.6.17 1500 6.7.16 

83 17916 29.6.17 1100 6.7.16 

84 17917 30.6.17 600 6.7.16 

85 17918 30.6.17 2250 6.7.16 

86 17919 1.7.17 2250 6.7.16 

87 17920 2.7.17 501 6.7.16 

88 17921 2.7.17 4550 6.7.16 

89 17922 2.7.17 500 6.7.16 

90 17923 3.7.17 5000 6.7.16 

91 17911 27.6.17 500 6.7.16 

92 17912 30.6.17 750 6.7.16 

93 17807 1.7.17 101 13.7.17 

94 17808 1.7.17 500 13.7.17 

95 17809 1.7.17 500 13.7.17 

96 17810 1.7.17 101 13.7.17 

97 17811 11.7.17 2100 13.7.17 

98 17812 11.7.17 101 13.7.17 

99 8528 30.6.17 101 13.7.17 

100 8529 30.6.17 101 13.7.17 

101 8530 to 8535 30.6.17 606 13.7.17 
102 8536 to 8539 2.7.17 404 13.7.17 

103 8540 to 8549 4.7.17 1010 13.7.17 
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104 17925 6.7.17 12000 13.7.17 
105 17926 7.7.17 2100 13.7.17 

106 17927 8.7.17 1500 13.7.17 
107 17705 7.7.17 10000 13.7.17 
108 8628 to 8633 29.6.17 505 29.7.17 

109 8634 to 8638 1.7.17 404 29.7.17 
110 8639 to 8641 3.7.17 303 29.7.17 

 

¼2½ fdjk;k ek¡x ,oa laxzg jftLVj dk j[k&j[kko u fd;k tkuk%& 

 ¼d½  efUnj U;kl Jh ladV ekspu rkjk nsoh ds }kjk rhu nqdkus fdjk;s ij nh xbZ FkhA 

ijUrq efUnj U;kl ds }kjk fdjk;k ekax ,oa laxzg jftLVj dk j[k j[kko ugha fd;k x;k Fkk 

ftlds vHkko esa o"kZ ds vUr esa bu nqdkuksa ls fdruk fdjk;k izkIr fd;k x;k rFkk fdruk 

fdjk;k “ks"k Fkk dh tk¡p djus esa vlqfo/kk gksus ds lkFk&2 fdjk;s dh jkf”k esa vfu;ferrk 

gksus dh lEHkouk cuh jgrh gSA vr% Hkfo"; esa fdjk;k ek¡x ,oa laxzg jftLVj dk j[k&j[kko 

fd;k tkuk lqfuf”pr fd;k tk;s ftlesa fdjk;s dh o"kZ dh dqy ekax o fdjk, dh izkfIr rFkk 

“ks"k fdjk;k jkf”k n”kkZbZ tkuh lqfuf”pr dh tk,A 

 ¼[k½ efUnj U;kl }kjk mDr nqdkuksa ds fdjk;snkjksa ds lkFk vHkh rd dksbZ Hkh vuqcU/k ugha 

cuk;k x;k FkkA vr% fdjk;snkjksa ls fdjk;s dk vuqcU/k u cukus ckjs fLFkfr Li"V dh tk;s 

rFkk fdjk;snkjksa ds lkFk visf{kr vuqcU/k “kh?kz rS;kj fd;k tk;s rFkk fu;ekuqlkj fdjk;s esa 

izR;sd 5 o"kZ mijkUr 10 izfr”kr òf) dh tkuh lqfuf”pr dh tk, rkfd efUnj U;kl dh 

vk; esa òf) gks ldsA 

 ¼3½ efUnj U;kl esa fuft O;fDr;ksa dks fn, vkokl dk fdjk;k u olwyus ds dkj.k efUnj 

U;kl dks foÙkh; gkfu  

¼d½ vads{k.k ds nkSjku ik;k x;k fd fuEu fooj.kkuqlkj efUnj U;kl }kjk fuEu efgykvksa 

dks efUnj ifjlj esa vkokl dh lqfo/kk iznku dh xbZ Fkh ijUrq buls fiNys dbZ o"kksaZ ls dksbZ 

fdjk;k ugha olwyk x;k FkkA bl ckjs fLFkfr Li"V fd;k tk, rFkk buls ftl frfFk ls budks 

vkokl dh lqfo/kk iznku dh xbZ gS ml frfFk ls xr o"kksaZ dk fdjk;k fu/kkZfjr djus mijkUr 

fdjk;s dh olwyh gsrq vko”;d dk;ZOkkgh “kh?kz dh tkuh lqfuf”pr dh tk, rnkuqlkj visf{kr 

vuqikyuk ls bl foHkkx dks Hkh voxr fd;k tk,A 

¼[k½ mijksDr efgykvksa dks fn, x, vkoklksa ds fctyh ds fcyksa ds Hkqxrku ij vads{k.k 

vof/k ds nkSjku efUnj U;kl }kjk fuEu fooj.kkuqlkj `34304 dk Hkqxrku fd;k x;k ftldh 
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olwyh djus gsrq vko”;d dk;ZOkkgh “kh?kz dh tk, rnkuqlkj vuqikyuk ls bl foHkkx dks Hkh 

voxr fd;k tk,A 

Ø0la0 uke ftl o"kZ ls vkokl dh lqfo/kk iznku dh xbZ gS 

1 Jherh j{kk “kekZ 2008 

2 Jherh lhek nsoh 2014 

 

Ø0la0 uke  o"kZ 2016 o"kZ 2017 U;kl }kjk fctyh ds 

fcy dk Hkqxrku jkf”k  

1 Jherh j{kk “kekZ 3632 4834 8466 

2 Jherh lhek nsoh  13125 12713 25838 

 dqy ;ksx 16757 17547 34304 

 

¼4½ vkWu ykbZu izkIr nku jkf”k ds jftLVj dk j[k&j[kko u fd;k tkuk%& 

 vads{k.k vof/k ds nkSjku efUnj U;kl ds fofHkUu cSad [kkrksa esa vkWu ykbZu nku jkf”k 

izkIr gqbZ Fkh ijUrq efUnj U;kl }kjk blds fy, vfHkys[k@jftLVj dk j[k&j[kko u djds 

bl jkf”k dks lh/ks gh jksdM+ cgh esa ntZ fd;k tk jgk FkkA vr% vkWu ykbZu izkIr nku jkf”k 

ds fy, ,d vyx ls jftLVj dk j[k&j[kko fd;k tk;s ftlesa vkWu ykbZu izkIr jkf”k dk 

cSad ckj@frfFk okj fooj.k fn;k tkuk lqfuf”pr fd;k tk, ftlls mDr jkf”k ds j[k&j[kko 

o tk¡p esa lqfo/kk jgsA 

8 deZpkfj;ksa dks fn;s tkus okys osru o HkŸkksa ds ckjs esa%& 

  vads{k.kk/khu vof/k ds nkSjku efUnj U;kl ds deZpkfj;ksa dks ns; osru o HkŸkksa bR;kfn 

dk U;kl dh vk; dj vkuqikfrd fooj.k fuEu izdkj ls ik;k x;k%& 

Year  Total Income  Expenses on 

Estblishment  

Exp.Percentage on 

Total Income 

2016 7091861.60 1474227 20.78 

2017 6111705.55 1490537 24.38 

Total  13203567.15 2964764 22.50 

   

mDr fooj.kkuqlkj efUnj U;kl dh vk; dk yxHkx 22-50% Hkkx efUnj U;kl ds 

deZpkfj;ksa ds osru ,oa HkŸkksa ij O;; fd;k tk jgk gSA vr% efUnj U;kl ds deZpkfj;ksa ds 

osru ,oa HkŸkksa ij fd, x, O;; ij vkUrfjd i;Zos{k.k dh vko”;drk gSA 
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9 efUnj U;kl }kjk okf"kZd ctV rS;kj u djuk%& 

  The Himachal Pradesh Hindu Public Religious Institutions and charitable endowment 

Act, 1984 ds chapter VI Rule 22 ds vuqlkj The Trustee of a Hindu Public Regious institution 

and charitable endowments shall, before the end of December, in each year, shall submit to such 

authority and in such form and in such manner as as may be prescinbed by the Government, a 

budget showing the probable receipts and disbursements of the Hindu Public Religious 

Institution and charitable endowment during the following financial year." 

  Jh ladV ekspu efUnj U;kl }kjk mDr fu;e ds vUrxZr U;kl dk o"kZ 2016 o 2017 

dk ctV rS;kj djds l{ke vf/kdkjh ls Lohd̀r ugha djok;k] tksfd fu;eksa dh ljklj 

vogsyuk gSA bl lEcU/k esa xr vads{k.k izfrosnuks a esa ckj&2 vkifŸk;ka mBkbZ tkrh jgh gSA 

vr% efUnj U;kl }kjk ctV dks rS;kj u djus vkSj Lohd̀r u djok;s tkus ckjs fLFkfr Li"V 

dh tk, rFkk Hkfo"; esa ctV dks fu/kkZfjr izi= ij rS;kj djds l{ke vf/kdkjh ls Lohd̀r 

djok;k tk, rnkuqlkj visf{kr vuqikyuk ls vkxkeh vads{k.k dks voxr djok;k tk,A 

10 ¼d½ efUnj ifjlj ds jax jksxu@fMLVsaifjax@ikWfyf”kax ds dk;Z ij `5725 dk 

vf/kd Hkqxrku fd, tkus ckjs%& 

  ys[kk ijh{kk ds nkSjku ik;k x;k fd Jh ladV ekspu efUnj U;kl dh cSBd fnukad 

15-9-2016 dh en la[;k 7 ds vuqlkj efUnj U;kl esa jax jksxu@fMLVSaifjax@ikWfyf”kax 

djokus dk fu.kZ; fy;k x;k rFkk bl dk;Z dks yksd fuekZ.k foHkkx dks lkSaik x;kA mDr dk;Z 

ij `765631 dk O;; fd;k x;kA 

 mDr Hk qxrku esa fuEu fVIif.k;k¡ visf{kr gS%& 

 1 mDr Hkqxrku ls iwoZ VS.Mj ds LFkku ij fufonk,a vkefU=r dh xbZ ftl ckjs fLFkfr 

Li"V dh tk,A 

 2 fufonkvksa dks vkefU=r djus gsrq fy[kk x;k i= vads{k.k ds nkSjku izLrqr ugha fd;k 

x;k ftls vkxkeh vads{k.k ds nkSjku izLrqr fd;k tkuk lqfuf”pr fd;k tk,A 

 3 mDr fcy dh en la[;k 13 ¼Wall painting two coats with plastic emulsion paint of 

approved brand and manufacturer on under coted wall surface to give an even shade including 

thoroughly brushing the surface free from mortar dropping and other foreign matter and sand 

papered smooth including applying of putty a required for making the surface½ dh ek=k 272-74 

oxZ ehVj ds LFkku ij 431-79 oxZ eh0 n”kkZus ds dkj.k 159-05 oxZ ehVj dk `36 izfr oxZ 
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ehVj dh nj ls lafonkdkj dks `5725 dk vf/kd Hkqxrku fd;k x;kA ftl ckjs fLFkfr Li"V 

dh tk;s vU;Fkk bl jkf”k dh olwyh mfpr L=ksr ls dh tkuh lqfuf”pr dh tk, rnkuqlkj 

vuqikyuk ls bl foHkkx dks Hkh voxr fd;k tk,A 

 ¼[k½ lafonkdkj ds fcy ls fu;ekuqlkj oS/kkfud dVkSrh fd;s fcuk `0-29 yk[k dk vfu;fer 

Hkqxrku djus ckjs%& 

  fu;ekuqlkj iSjk 10 ¼d½ esa mYysf[kr fuekZ.k dk;Z ds fcy ls fuEufooj.kkuqlkj 

`29428 vk;dj] fcØhdj o Je dj dh dVkSrh dh tkuh visf{kr Fkh] tcfd efUnj U;kl 

}kjk mDr jax@jksxu@fMLiSEifjax ds dk;Z dk Hkqxrku lafonkdkj dks vk;dj] fcØhdj o 

Jedj bR;kfn dh dVkSrh fd;s fcuk fd;k x;kA ftlds fy, fLFkfr Li"V dh tk, vU;Fkk 

bldh olwyh lEcfU/kr ls dh tk,%& 

 dVkSrh ;ksXX; jkf”k  

2% Income Tax 14716 

1% Sales Tax 7356 

1% Cess  7356 

Total  29428 

 

11 vkSipkfjdrk,sa iw.kZ fd, fcuk `0-69 yk[k dk vfu;fer O;;%& 

  vads{k.k ds nkSjku ik;k x;k fd efUnj U;kl esa fuEu fooj.kkuqlkj `68707 dk O;; 

fgekpy izns”k foÙkh; fu;e] 2009 ds fu;e 98 ds vuqlkj vko”;d vkSipkfjdrk,sa iw.kZ fd, 

fcuk gh fd;k x;k gS ftlls cktkjh izfr;ksfxrk dk ykHk ugha mBk;k x;kA bl lEcU/k esa 

vads{k.k vf/k;kpuk la[;k 1 fnukad 15-4-2018 }kjk efUnj U;kl dks fLFkfr Li"V djus ckjs 

dgk x;k ijUrq vads{k.k lekfIr rd efUnj U;kl ls dksbZ Hkh izfrmÙkj izkIr ugha gqvk ftlds 

fy, fLFkfr Li"V dh tk, rFkk bls l{ke izkf/kdkjh dh dk;ksZÙkj Lohd̀fr ls fu;fer djok;k 

tk, rnkuqlkj visf{kr vuqikyuk vkxkeh vads{k.k esa fn[kkbZ tk,A 

ok0la0  fnukad  ftls Hkqxrku 

fd;k x; 

fooj.k  nj  jkf”k  

167 14-10-16 Jh vkse izdk”k 

daoj  

fnukad 10-7-2016 ls 30-9-

2016 rd 11 ua0 ikuh ds 

VSadjksa dh vkiwfrZ ds fy, 

Hkqxrku fd;k x;k 

`1100 izfr 
VSadj 

12100 

179 20-10-16 eSltZ dY;k.k 

pkSgku dqlqEiVh 

f”keyk 

jsrk ¼600 QqV½ `4500 izfr 
fVIij 

13500 
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181 20-10-16 Jh fouksn dqekj 

rkjknsoh f”keyk 

jsrk dksVk LVksu dh <qykbZ 

gsrq ek=k ¼600 QqV jsrk o 

dksVk LVksu 50½ 

nj ugha 

n”kkZbZ gS 

13000 

97 30-06-17 &;Fkksifj& fnukad 4-5-2017 ls 30-5-17 

rd 11 ua0 ikuh ds VSadjksa 

dh vkiwfrZ ds fy, Hkqxrku 

fd;k x;kA 

`1100 izfr 
VSadj  

12100 

56 23-3-17 eS0 iwue dkjisV 

ikuhir fcy 

la[;k&ch@2015

@2017 fnukad 

24-3-17 

efUnj esa dkjisV yxkus ds 

fy, 6 ua0 ¼Foam½ dh 

[kjhn djus dh vnk;xh dh 

xbZ 

`2650 izfr 
(Foam) 

15900 

 

12 efUnj U;kl }kjk deZpkfj;ksa dks vkcafVr vkoklksa ds fctyh ds fcyksa `1-30 yk[k 

dk Hkqxrku efUnj U;kl fuf/k ls vfu;fer :i ls djuk 

  vads{k.k ds nkSjku ik;k x;k fd efUnj U;kl }kjk deZpkfj;ksa dks vkcafVr vkokl esa 

yxs fctyh ds ehVjksa ds fcyksa dk Hkqxrku deZpkfj;ksa }kjk u djds ;g Hkqxrku efUnj U;kl 

fuf/k ls fd;k tk jgk gS] tksfd vfu;fer gSA bl lUnHkZ esa efUnj U;kl }kjk ifjf”k"V "?k" 

ij miyC/k djokbZ xbZ lwpuk ds vuqlkj efUnj U;kl ds deZpkfj;ksa ds vkoklksa ij yxs 

ehVjksa ls lEcfU/kr fctyh ds fcyksa vof/k 1-1-16 ls 31-12-17 ds nkSjku `130557 dk Hkqxrku 

fd;k x;k ftls U;k;ksfpr Bgjk;k tk, vU;Fkk bldh olwyh lEcfU/kr deZpkfj;ksa ls dh tk, 

D;ksafd ifjf”k"V "?k" ij miyC/k djokbZ xbZ lwpuk vuqlkj dqN deZpkfj;ksa ds fcy `5000 

okf"kZd rks dqN dk `33000 dk Hkqxrku efUnj U;kl }kjk fd;k x;k gSA 

13 efUnj U;kl }kjk deZpkfj;ksa dks vkcafVr vkoklksa dh ykbZlSUl Qhl dh olwyh u 

djuk  

  efUnj U;kl }kjk ifjf”k"V "³" ij miyC/k djokbZ xbZ lwpuk ds vuqlkj U;kl }kjk 

vius deZPkkfj;ksa dks vkokl dh lqfo/kk iznku dh xbZ gSA vads{k.k esa ik;k x;k fd ftu 

deZpkfj;ksa dks U;kl }kjk ifjlj es vkokl fn;s x;s gS] muds osru ls vHkh rd ljdkj }kjk 

fu/kkZfjr njksa ij ykbZlSUl Qhl dh dVkSrh ugha dh tk jgh gS] bl lUnHkZ esa fgekpy izns”k 

ljdkj }kjk tkjh vf/klwpuk la[;k th0,0Mh0&7 ¼th½&1&12@81 fnukad 26-10-09 esa Hkh 

Li"V fd;k x;k gS fd fdlh Hkh deZPkkjh@vf/kdkjh dks fcuk fdjk;s dk vkokl ¼Rent Free 

acmodation½ u dh tk,A bl izdkj efUnj U;kl }kjk deZpkfj;ksa dks fcuk ykbZlSUl Qhl dh 

olwyh ds vkokl dk vkcaVu vfu;fer gSA vr% bl lUnHkZ esa lq>ko fn;k tkrk gS fd ftu 
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deZpkfj;ksa dks efUnj U;kl }kjk vkokl vkcafVr fd, x, gSA muds osru ls izns”k ljdkj 

}kjk fu/kkZfjr ykbZlSUl Qhl dh “kh?kz olwyh dh tk, rnkuqlkj visf{kr vuqikyuk ls vkxkeh 

vads{k.k dks voxr djok;k tk;sA 

14 Ø; dh xbZ lkexzh@enksa dk mi;ksx u n”kkZus ckjs%& 

  Jh ladV ekspu U;kl ds vads{k.k ds nkSjku LVkWd jftLVj dh tk¡p djus ij ik;k 

x;k fd U;kl }kjk efUnj ifjlj esa gksus okys eqjEer dk;ksaZ ds fy, tks lkexzh [kjhnh xbZ Fkh 

mldh izfof"V LVkWd jftLVj esa rks dh xbZ Fkh] ijUrq mDr [kjhnh xbZ lkexzh ds mi;ksx ls 

lEcfU/kr fooj.k LVkWd jftLVj esa ugha fn;k x;k Fkk] ftlds vHkko esa mDr Ø; dh xbZ 

lkexzh ds mi;ksx ds lR;kiuk dh tk¡p vads{k.k ds nkSjku ugha dh tk ldhA vr% Hkfo"; esa 

LVkWd jftLVj esa [kjhnh xbZ lkexzh ds mi;ksx dk iw.kZ fooj.k fn;k tkuk lqfuf”pr fd;k 

tk, rkfd blesa fdlh izdkj dh nqfoZfu;kstu dh lEHkkouk u jgsA bl izdkj ds dqN izdj.k 

fuEu izdkj ls gS%& 

ok0la0@fn0 ftls Hkqxrku fd;k 

x;k  

Ø; dk fooj.k  ek=k  nj jkf”k  

36@20-2-17 eS0 tks”kh gkMZos;j 

dPph ?kkVh f”keyk  

czkl uYdk  1 ua0  191 191 

46@2-3-17 xqIrk bySfDVªdyt 

yksvj cktkj f”keyk  

5 ,Eis;j Iyx 5 ua0  30 150 

  15 ,Eis;j Iyx 5 ua0  40 200 

 

15 gkWy dh cqfdax jÌ djus ij izfrHkwfr jkf”k ls dVkSrh u fd, tkus ckjs%& 

  vads{k.k ds nkSjku ;g ik;k x;k fd Jh gjn;ky Bkdqj] f”keyk }kjk jlhn la[;k 

17196 fnukad 29-7-2016 }kjk viuh iq=h ds fookg gsrq fnukad 8-12-2016 ds fy, efUnj 

U;kl ds gkWy dh cqfdax ds fy, `7500 tek djok;s x;sA mlds mijkUr Jh gjn;ky dh 

iq=h }kjk efUnj U;kl dks fnukad 27-8-2016 ds i= }kjk lwfpr fd;k x;k fd muds }kjk vc 

fookg ds mRlo esa dqN ifjorZu gksus dh otg ls og efUnj U;kl es fookg lekjksg dk 

vk;kstu ugha dj ldrs blfy, mUgsa mudh cqfdax jkf”k okfil dh tk,A efUnj U;kl }kjk 

vkosnd dks okmpj la[;k 142 pSd la[;k 436738 fnukad 5-9-2016 }kjk `7500 dh iw.kZ 

cqfdax jkf”k okfil dh xbZA bl izdkj fcuk dVkSrh fd, iwjh cqfdax jkf”k okfil fd, tkus ls 

yksx dbZ ckj 6 ekg iwoZ gkWy dh cqfdax djok nsrs gS o le; iwjk gksus ij cqfdax jÌ djok 
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nsrs gS ftlls dbZ ckj LFkkuh;@t:jr ean yksxksa dks le; Ikj gkWy dh cqfdax ugha fey 

ikrh o efUnj U;kl dks Hkh blls foÙkh; gkfu gksrh gSA vr% vads{k.k dk lq>ko gS fd gkWy 

dh cqfdax jÌ gksus dh fLFkfr esa vU; fuft /keZ”kkyk@laLFkku dh rtZ ij cqfdax jkf”k esa ls 

,d fu/kkZfjr jkf”k dks dVkSrh fd, tkus dk izko/kku efUnj U;kl dh cSBd esa fd;k tk;s 

rkfd cqfdaz jÌ djus dh izòfr ij jksd yxkbZ tk lds rFkk efUnj U;kl dks Hkh foÙkh; gkfu 

u gksA 

16 fg0iz0 yksd fuekZ.k foHkkx ls fu{ksi dk;ksaZ ¼Deposit Work½ ds mi;ksfxrk izek.k 

i= izkIr u djuk%& 

  vads{k.k ds nkSjku tk¡p djus ij ik;k x;k fd efUnj U;kl }kjk vads{k.kk/khu vof/k 

ds nkSjku fuEu fuekZ.k dk;ksaZ gsrq `78 yk[k dk Hkqxrku vf/k”kk"kh vfHk;Urk] fgekpy izns”k 

yksd fuekZ.k foHkkx] e.My&2 /kkeh ftyk f”keyk dks fd;k x;k FkkA bl lEcU/k esa bu 

Hkqxrku dh jkf”k;ksa ds mi;ksfxrk izek.k i= rFkk dk;Z iw.kZ djus ls lEcfU/kr izek.k i= izkIr  

fd, tkus visf{kr Fks tksfd vads{k.k ds nkSjku izLrqr ugha fd, x,A vr% lEcfU/kr foHkkx ls 

bu Hkqxrku dh xbZ jkf”k;ksa ds mi;ksfxrk izek.k i= rFkk dk;Z iw.kZ djus lEcfU/kr izek.k i= 

izkIr dj vkxkeh vads{k.k ds nkSjku fn[kk, tkus lqfuf”pr fd, tk,aA 

ok0la0  fnukad  dk;Z dk fooj.k  jkf”k ¼yk[kks a esa½ 

33 29-2-16 Jh ladV ekspu efUnj U;kl esa dhrZu gky ds 

fuekZ.k gsrq nwljh fd”r dk Hkqxrku 

0-50 

158 20-9-16 Jh ladV ekspu efUnj U;kl esa dhrZu gky ds 

fuekZ.k gsrq rhljh o vfUre fd”r dk Hkqxrku  

28-00 

17 nwjHkk"k ds fcy dks nsjh ls tek djokus ds QyLo:i `81 dk vf/kd Hkqxrku%& 

  vads{k.k ds nkSjku ik;k x;k fd fuEufooj.kkuqlkj dk;kZy; nwjHkk"k  ua0 

0177&2830205 ds vof/k 1-9-2016 ls 30-9-16 ds fcy esa `81 dk Hkqxrku fcy dks fu/kk Zfjr 

frfFk ds Ik”pkr tek djus ds dkj.k n.M “kqYd ds :i esa fd;k x;k gS] ftl ckjs fLFkfr 

Li"V dh tk, rFkk vf/kd Hkqxrku dh xbZ `81 dks mÙkjnk;h ls olwy djds efUnj U;kl 

fuf/k esa tek fd;k tkuk lqfuf”pr fd;k tk, rnkuqlkj visf{kr vuqikyuk ls bl foHkkx dks 

Hkh voxr djok,A 

Vr.No. Date  Current Bill 

Amt. 

Penalty paid for late deposit 

of bill 

Total Amt.paid  

180 20.10.16 4663.00 81.00 4744.00 
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18 uxj fuxe f”keyk dks ikuh ds fcy esa cdk;k jkf”k `10501 dk Hkqxrku fcuk 

fooj.k izkIr fd, djuk%& 

  vads{k.k ds nkSjku ik;k x;k fd uxj fuaxe dks okmpj la[;k 54 ekg 03@2017 

¼fcy la[;k&524387 fnukad 28-2-2017½ [kkrk la[;k 21738 vkbZ0Mh0 ua0 10721728½ }kjk 

vof/k 01-08-2016 ls 28-02-2017 rd `14752 ikuh ds fcy dk Hkqxrku fd;k x;kA mDr 

fcy esa `10501 fiNyk cdk;k lfEefyr Fkk ijUrq efUnj U;kl }kjk uxj fuxe ls mDr ikuh 

ds fcy esa ekaxh xbZ cdk;k jkf”k `10501 dk fooj.k izkIr fd, Hkqxrku dj fn;k ftlls 

mDr cdk;k jkf”k ds Hkqxrku dh iqf"V vads{k.k ds nkSjku ugha dh tk ldhA vr% uxj fuxe 

ls mijksDr cdk;k jkf”k dk iw.kZ fooj.k izkIr fd;k tk, rkfd mDr Hkqxrku dh tk¡p dh tk 

lds rnkuqlkj visf{kr vuqikyuk vkxkeh vads{k.k ds nkSjku voxr djok;k tk,A 

19 lw[ks phM+ ds o{̀k ds dVku esa ikbZ xbZ vfu;ferrk,¡%& 

  vads{k.k ds nkSjku ik;k x;k fd okmpj la[;k 166 fnukad 14-10-2016 }kjk loZ Jh 

vkf”kd gqlSu] o”khV vgen o ;k vookl] efLtn feMy cktkj f”keyk dks 2 lw[ks phM ds 

ò{k tksfd efUnj ifjlj esa ,d dhrZu Hkou ds ikl o nwljk ckck th ds efUnj ds lehi Fkk] 

dks dkVus ds fy, `9000 dk Hkqxrku fd;k x;k ftlesa fuEu vkifÙk;k¡ ikbZ xbZ%& 

 ¼1½ mDr dk;Z djokus ls iwoZ fufonk,sa vkefU=r ugha dh xbZA 

 ¼2½ mDr ò{k fdl Js.kh ds Fks rFkk mDr ò{kksa dks dkVus ls izkIr ydM+h dk fooj.k 

vfHkys[k@LVkWd jftLVj vads{k.k esa izLrqr ugha fd;k x;kA bl lEcU/k esa vads{k.k vf/k;kpuk 

la[;k 2 fnukad 18-4-2018 }kjk efUnj U;kl dks fLFkfr Li"V djus ckjs dgk x;k ijUrq 

vads{k.k lekfIr rd efUnj U;kl ls dksbZ Hkh izfrmÙkj izkIr ugh gqvkA vr% mDr ò{kksa dks 

dkVus ls izkIr ydM+h dk LVkWd jftLVj vkxkeh vads{k.k ds nkSjku izLrqr fd;k tk;sA 

 ¼3½ mDr Hkqxrku `9000 dh izkfIr dh jlhn esa izkIr drkZvksa }kjk yxk;s x;s vaxwBs ds fu”kku 

dks l{ke vf/kdkjh ls lR;kfir ugha djok;k x;k FkkA vr% visf{kr dk;Zokgh djds vuqikyuk 

vkxkeh vads{k.k esa fn[kkbZ tkuh lqfuf”pr dh tk,A 

20 efUnj U;kl ds deZpkfj;ksa ds osru ds Hkqxrku ls lEcfU/kr osru jftLVj dk 

j[k&j[kko u fd;k tkuk%& 

  vads{k.k ds nkSjku ik;k x;k fd efUnj esa fu;qDr deZpkfj;ksa ds osru ds Hk qxrku gsrq 

osru jftLVj dk j[k j[kko u djds dsoy Hkqxrku okmpj ij gh deZPkkfj;ksa ds osru ds 

Hkqxrku dk fooj.k fn;k x;k FkkA vr% Hkfo"; gsrq lq>ko fn;k tkrk gS fd fu;ekuqlkj osru 
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jftLVj dk j[k j[kko fd;k tk, ftlesa izR;sd deZpkjh dks fd, tk jgs osru jkf”k dk 

fooj.k fn;k tk;s rkfd osru fcyksa ds j[k&j[kko esa vkSj tk¡p esa lqfo/kk gksus ds lkFk&2 

blesa fdlh izdkj dh vfu;ferrk dh leHkkouk u jgsA 

21 lqyHk bUVjus”kuy lks”ky lfoZl vkSxZukbZts”ku dks fd, x, Hkqxrku ls lEcfU/kr 

vfHkys[k dk j[k j[kko u fd;k tkuk%& 

  vads{k.k ds nkSjku ik;k x;k fd lqyHk bUVjus”kuy lks”ky lfoZl vkxZukbZts”ku dks 

Jh ladV ekspu efUnj U;kl ds lQkbZ ds dk;Z gsrq `15000 dk Hkqxrku izfrekg fd;k tkrk 

gS rFkk mDr laLFkk ds lkFk lQkbZ ds vuqcU/k dk izR;sd o"kZ uohuhdj.k fd;k tkrk gS ijUrq 

mDr laLFkk dks fd, x, Hkqxrkuksa ls lEcfU/kr jftLVj dk j[k j[kko ugha fd;k tk jgk gSA 

vr% Hkfo"; esa lqyHk bUVjuS”kuy lks”ky lfoZl vkxZukbZts”ku dks fd, x, Hkqxrku ls 

lEcfU/kr jftLVj dk j[k j[kko fd;k tk, rkfd izfrekg fd;s tk jgs Hkqxrkuksa o o"kZ ds 

Ik”pkr fd;s tkus okys lQkbZ vuqcU/k ds uohuhdj.k djus dh tk¡p esa lqfo/kk jgs rFkk blds 

Hkqxrkuksa esa fdlh izdkj dh vfu;ferrk dh lEHkkouk u jgsA 

22 y?kq vkifŸk foojf.kdk%& ;g vyx ls tkjh ugha dh xbZA 

23 fu"d"kZ%& vfHkys[kksa esa mfpr lq/kkj dh vko”;drk gSA 

   

 
gLrk@& 

¼Kku pUn “kekZ½ 

mi funs”kd]  

LFkkuh; ys[kk ijh{kk foHkkx] 

fgekpy izns'k] f”keyk&171009-‘ 

Qksu ua0 &0177&2620881 

ì"Bkadu la[;k %&fQu¼,y0,0½,p¼2½lh¼15½¼14½261@08&[k.M&2&6155&6158] fnukad]&15-09-

2018 f”keyk&171009 

izfrfyfi fuEu dks lwpukFkZ ,oa vko”;d dkjZokbZ gsrq izsf"kr dh tkrh gS %& 

iathd̀r %& 1- efUnj vf/kdkjh Jh ladV ekspu U;kl] rkjk nsoh f”keyk dks bl vk”k; ds lkFk izsf"kr 

dh tkrh gS fd og bl vads{k.k izfrosnu ij mfpr dkjZokbZ djds lfVIi.k mÙkj bl 

foHkkx dks ,d ekg ds Hkhrj HkstsaA 

2- vfrfjDr eq[; lfpo]¼Hkk"kk ,oa laLd̀fr foHkkx½ fgekpy izns”k ljdkj f”keyk&2 

3- mik;qDr f”keyk ,oa vk;qDr efUnj U;kl Jh ladV ekspu] ftyk f”keyk ¼fg0iz0½ 

4- funs”kd Hkk"kk ,oa laLd̀fr foHkkx fgekpy izns'k f”keyk&171009- 

 

 

  

 
gLrk@& 

¼Kku pUn “kekZ½ 

mi funs”kd]  

LFkkuh; ys[kk ijh{kk foHkkx] 

fgekpy izns'k] f”keyk&171009-‘ 
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Qksu ua0 &0177&2620881 

 

ifjf'k"V "d"                        iSjk 1 ¼?k½ ds lUnHkZ esa 

¼d½ xr vads{k.k izfrosnu vof/k 17-8-04 ls 31-12-09 

1 iSjk&9 ¼i½ vfu.khZr   

2 iSjk&9 ¼ii½ ¼x½ vfu.khZr   

3 iSjk&12 ¼1½ vfu.khZr   

4 iSjk&12 ¼2½ vfu.khZr   

5 iSjk&13 vfu.khZr   

6 iSjk&14 vfu.khZr   

7 iSjk&15 ¼1½ ¼d½ vfu.khZr   

8 iSjk&15 ¼[k½ vfu.khZr   

9 iSjk&16 vfu.khZr   

10 iSjk&17 ¼d½ vfu.khZr   

11 iSjk&17 ¼[k½ vfu.khZr   

12 iSjk&18 ¼1½ ¼d½ vfu.khZr   

13 iSjk&18 ¼1½ ¼[k½ vfu.khZr   

14 iSjk&18 ¼2½ ¼d½  vfu.khZr   

15 iSjk&18 ¼2½ ¼[k½  vfu.khZr   

16 iSjk&18 ¼2½ ¼x½  vfu.khZr   

17 iSjk&18 ¼3½ ¼d½  vfu.khZr   

18 iSjk&18 ¼3½ ¼[k½  vfu.khZr   

19 iSjk&18 ¼3½ ¼x½  vfu.khZr   

20 iSjk&19 vfu.khZr   

21 iSjk&35 vfu.khZr   

22 iSjk&36 vfu.khZr   

23 iSjk&38 ¼?k½ vfu.khZr   

¼[k½vads{k.k izfrosnu vof/k 1-1-10 ls 31-12-10 

1 iSjk&6 ¼[k½ vfu.khZr   

2 iSjk&7 vfu.khZr   
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3 iSjk&12 vfu.khZr   

4 iSjk&13 vfu.khZr   

5 iSjk&15 vfu.khZr   

¼x½ vads{k.k izfrosnu vof/k 1-1-11 ls 31-12-12 

1 iSjk&6 ¼iii½ vfu.khZr   

2 iSjk&7 vfu.khZr   

3 iSjk&10 vfu.khZr   

4 iSjk&11 vfu.khZr   

5 iSjk&12 vfu.khZr   

6 iSjk&13 vfu.khZr   

7 iSjk&14 vfu.khZr   

8 iSjk&15 vfu.khZr   

¼?k½ vads{k.k izfrosnu vof/k 1-1-13 ls 31-12-14 

1 iSjk&7 vfu.khZr  

2 iSjk&9 vfu.khZr  

3 iSjk&10 ¼d½¼[k½¼x½ vfu.khZr  

4 iSjk&11 ¼d½¼[k½¼x½ vfu.khZr  

5 iSjk&12 vfu.khZr  

6 iSjk&13 ¼[k½¼x½¼?k½¼³½¼p½ vfu.khZr  

7 iSjk&14 vfu.khZr  

8 iSjk&16 vfu.khZr  

9 iSjk&17 vfu.khZr  

10 iSjk&18 vfu.khZr  

11 iSjk&19 vfu.khZr  

¼³½ vads{k.k izfrosnu vof/k 1-1-15 ls 31-12-15 

1 iSjk&3 fu.khZr  

2 iSjk&4 fu.khZr ¼uohure fLFkfr orZeku vads{k.k 

izfrosnu esa of.kZr½ 

3 iSjk&5 vfu.khZr  

4 iSjk&6 ¼d] [k½ fu.khZr  

5 iSjk&6 ¼x½ fu.khZr ¼lfVIi.k mrj ds vk/kkj ij½ 

6 iSjk&7 ¼1 ] 2] 3] 4½ fu.khZr  ¼lfVIi.k mrj ds vk/kkj ij½ 

7 iSjk&8 fu.khZr ¼uohure fLFkfr orZeku vads{k.k 

izfrosnu esa of.kZr½ 

8 iSjk&9 fu.khZr ¼uohure fLFkfr orZeku vads{k.k 

izfrosnu esa of.kZr½ 

9 iSjk&10 ¼1½ fu.khZr ¼lfVIi.k mrj ds vk/kkj ij½ 
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10 iSjk&10 ¼2½ vfu.khZr  

11 iSjk&11-1 vfu.khZr  

12 iSjk&11-2 vfu.khZr  

13 iSjk&11-3 vfu.khZr  

14 iSjk&11-4 fu.khZr ¼lfVIi.k mrj ds vk/kkj ij½ 

15 iSjk&11-5 vfu.khZr  

16 iSjk&12 fu.khZr ¼lfVIi.k mrj ds vk/kkj ij½ 

17 iSjk&13 fu.khZr ¼uohure fLFkfr orZeku vads{k.k 

izfrosnu iqu% izk:fir½ 

18 iSjk&14 fu.khZr ¼uohure fLFkfr orZeku vads{k.k 

izfrosnu iqu% izk:fir½ 

19 iSjk&15 fu.khZr ¼uohure fLFkfr orZeku vads{k.k 

izfrosnu iqu% izk:fir½ 

 

vfu.khZr iSjksa dk fooj.k 

fnukad 1-1-16 dks izkjfEHkd 'ks"k  66 

¼$½orZeku vads{k.k ds nkSjku yxk, x, iSjs 19 

¼&½orZeku vads{k.k ds nkSjku fu.khZr fd, x, iSj 13 

fnukad 31-12-17 dks vfu.khZr iSjksa dk vUr”ks"k 72 

 


